



Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektores

2018.gada aprīļa ziņojums par pašvaldības darbu

Labdien, cienījamie deputāti, kolēģi!

Marts un aprīlis kā pavasara mēneši pašvaldībai aizsāk ļoti aktīvu projektu uzsākšanas laiku – it īpaši darbiem, kas skar būvniecību. Bez īpašiem sarežģījumiem aizvadīts arī palu laiks Jelgavas novada teritorijā, kas, protams, atstājis savu “mantojumu” attiecībā uz ceļu kvalitāti. Tāpat kā citviet Latvijā daudzviet pašvaldības ceļu posmi bija grūti izbraucami, tostarp arī šajā laikā pašvaldība veica palu radīto seku novēršanu. Šajā laika posmā izvērtēts arī Jelgavas novada teritorijā esošo 4 mazo HES darbība – par to zemāk ziņojumā.

Attiecībā par grants ceļiem, piesaistot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai līdzekļus, Jelgavas novada pašvaldība šovasar ieplānojusi īstenot projektu “Jelgavas novada lauku ceļu infrastruktūras pārbūve”. Aprīlī saņemts apstiprinājums projektam, kas paredz astoņos novada pagastos teju 5,5 miljonu eiro apmērā veikt grants ceļu rekonstrukcijas. Noslēgtais darījums ar būvniecības firmu SIA “Ceļu būvniecības sabiedrība “Igate”” nosaka, ka pirmie sagatavošanas darbi, kas saistās ar ceļa uzmērīšanu, teritorijas attīrīšanu no kokiem, esošo ceļa zīmju demontāžu un citiem darbiem, pagastos jau aizsākušies. Savukārt zemes klātnes atjaunošanas darbi un nepieciešamie meliorācijas pasākumi ieplānoti vasarā.

Projektā ir paredzēts veikt pārbūvi sekojošos objektos: **Lielplatones pagasta** ceļa “Līgo iela - Sili - Nr.3” pārbūve 2,8 km garumā; **Platonies pagasta** ceļa “Zvaigznītes - Braču Brieži - Zaķi Nr.65” pārbūve km 1,65-5,50; **Valgundes pagasta** ceļa “Mauriņu iela - Nr.16” pārbūve km 0,00-1,65; **Virnavas pagasta** ceļa “MS - Dainas - JM Nr.61” pārbūve km 2,68-3,78; **Zaļenieku pagasta** ceļa “Ķemeru – Zanderi Nr.11” pārbūve km 0,00-3,46; **Vilces pagasta** ceļa “Vilces dzirnavas-Augstkalne/ Nr.24 posms: Būdiņas-Grabišķi” pārbūve km 3,2-6,4; **Svētes pagasta** ceļa “Boļi - Mazslapatas Nr.21” pārbūve km 0,00-2,22 un **Jaunsvirlaukas pagasta** ceļa “Jaunsvirlaukas šoseja- Balži Nr.103” pārbūve km 0,00-0.94.

Vēlreiz jāuzsver, ka, lai iegūtu Eiropas Savienības līdzekļus, bija jāizpilda nosacījumi, piemēram, jāapzina iedzīvotāju – ceļu izmantotāju skaits, lauksaimniecības zemes, kuru piekļūšanai ceļš nepieciešams, vai lauksaimniecības produkcijas ražošanas un pārstrādes objektu atrašanās. Turklāt būtiskākais nosacījums - naudu piešķir tikai grants seguma ceļu pārbūvei. Vadoties pēc pašvaldības izstrādātajiem investīciju plāniem, tika organizētas tikšanās ar pagastu iedzīvotājiem, lauksaimniekiem un uzņēmējiem, izklāstot pašvaldības redzējumu. Sabalansēt projekta nosacījumus ar iedzīvotāju vēlmēm nebūt nebija viegls uzdevums. Taču diskusiju rezultātā izdevās panākt vienošanos, kas rezumēsies ar astoņu grants ceļu atjaunošanu.

Būtiskākie darbi, kas skars visus ceļa posmus, būs pilna ceļa seguma konstrukcijas atjaunošana, sāngrāvju iztīrīšana vai izbūvēšana no jauna, ceļa malu apaugumu noņemšana, nolietoto caurteku nomaiņa, aku izbūves, ceļa zīmju un signālstabiņu uzstādīšana, kā arī apzaļumošana un nogāžu nostiprināšana.

Projekta "Jelgavas novada lauku ceļu infrastruktūras pārbūve", kopējās izmaksas ir 5 495 738,09 EUR, ELFLA līdzfinansējuma daļa sastāda 4 000 000 EUR, savukārt pašvaldības ieguldījums 1 495 738 EUR.

Novada HES uzraudzība un darba grupas darbs

Jelgavas novada teritorijā atrodas 4 mazās HES, kuru ūdenskrātuvju ūdens līmeņu īslaicīgas svārstības periodiski appludina palieņu teritorijas. Par nožēlu jāsecina, ka laika posmā no 2017.gada novembra līdz 2018.gada aprīļa vidum tika saņemtas vairākas sūdzības no ūdenskrātuvju krastos dzīvojošiem novada iedzīvotājiem par īpašuma applūšanu. Pēc būtības vēlētos paskaidrot, ka katras ūdenskrātuves, un arī hidroelektrostacijas darbību regulē Hidroelektrostacijas ekspluatācijas noteikumi, kas izstrādāti atbilstoši Likumam par mazo HES darbību un MK noteikumiem. Būtiskākais ir tas, ka ūdenskrātuves ūdens uzstādinājumam ir noteiktas 3 augstuma atzīmes:

ZŪL – zemākais ūdens līmenis;

NŪL – normālais ūdens līmenis;

ĀŪL – augstākais ūdens līmenis.

Augstāk minētajā laika periodā sūdzības tika saņemtas tieši par viskritiskāko no šiem lielumiem – augstāko ūdens līmeni (ĀŪL) Viduskroģeru HES ūdenskrātuvē Platones pagastā un Ziedleju HES ūdenskrātuvē Lielplatones pagastā. Atbilstoši iedzīvotāju sniegtai informācijai sūdzības bija par ĀŪL uzstādinājumu ilgstošā laika periodā "dažas dienas". Atbilstoši ekspluatācijas noteikumu izstrādes prasībām, AŪL ir ūdenslīmenis, kas ir pieļaujams tikai un vienīgi ārkārtas gadījumos, lai operatoram būtu laiks reaģēt un atvērt ūdenskrātuves plūdu novadbūves aizvarus. Par nožēlu jāsecina, ka ne vienmēr HES operators laicīgi reaģē, par ko liecina iedzīvotāju sūdzības, kas tiek saņemtas atkārtoti.

Lai izvērtētu sūdzību atbilstību un pamatotību, 2018.gada 10.aprīlī izdots rīkojums Nr. JNP/3-2/92 Par mazo hidroelektrostaciju ūdenskrātuvju līmeņu novērošanu Jelgavas novada administratīvā teritorijā. Izveidotā darba grupa gala ziņojumu par konstatēto un ieteikumiem darbības uzlabošanai sagatavos līdz 2018.gada 1.augustam.

Kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekme

Pašvaldība ir izvērtējusi kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības budžetu nākotnē.

2017.gadu SIA „Jelgavas novada KU” ir beidzis ar zaudējumiem 30 724 EUR apmērā, kā arī veicis iepriekšējo periodu peļņas vai zaudējumu aprēķina korekciju saistībā ar grāmatvedības politikas maiņu, kā rezultātā pašu kapitāls samazināts par 194 456 EUR.

2017. gadā pārskaitītas dotācijas SIA „Jelgavas novada KU” 962 475 EUR apmērā, tai skaitā:

- ✓ dotācija zaudējumu segšanai pirts pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem 17126 EUR,

- ✓ dotācija pašvaldības ēku remontiem 167350 EUR,
- ✓ dotācija infrastruktūras atlaides piemērošanai par piegādāto ūdeni 4077 EUR,
- ✓ dotācija par deleģēto funkciju – kapsētu apsaimniekošanu 210116 EUR,
- ✓ dotācija par deleģēto funkciju – teritoriju uzkopšanai un uzturēšanai 482730 EUR,
- ✓ dotācija Dzīvokļu jautājumu komisijas sekretariāta funkciju nodrošināšanai 21 587 EUR,
- ✓ dotācija ūdenssaimniecības attīstībai Elejā – 4570 EUR,
- ✓ dotācija ūdenssaimniecības attīstībai Kalnciemā – 3999 EUR,
- ✓ dotācija ūdenssaimniecības attīstībai Svētē – 15137 EUR,
- ✓ dotācija ūdenssaimniecības attīstībai Valgundē – 11633 EUR,
- ✓ dotācija ūdenssaimniecības attīstībai Ziedkalnē – 24150 EUR.

Pašvaldības saistības par sniegtajiem galvojumiem aizņēmumiem SIA „Jelgavas novada KU” Valsts kasē un Vides investīciju fondā ūdenssaimniecības projektu realizācijai uz 31.12.2017. sastāda 1 500 520 EUR, gada saistību summa pret pašvaldības budžetu 2017.gada 31.decembrī bija 0.05%, samazinoties vienmērīgi turpmākajos gados saskaņā ar atmaksas grafikiem.

Izvērtējot SIA “Jelgavas novada KU” 2017.gada pārskatu, par galveno uzdevumu kapitālsabiedrības vadībai pašvaldība izvirza darbu ar debitoriem un materiāli tehniskās bāzes uzlabošanu, papildus pakalpojumu sniegšanu.

SIA „Zemgales veselības centrs” 2017.gadu noslēdzis ar peļņu 35 706 EUR apmērā.

SIA „Zemgales veselības centrs” kopš 2004.gada nodots koncesijā „PS Kapitāla pārvaldes sistēmas”, kurš regulāri katru ceturksni iesniedz atskaites par kapitālsabiedrības darbību.

Izvērtējot SIA “Zemgales veselības centrs” 2017.gada pārskatu un koncesionāra “PS Kapitāla pārvaldes sistēmas” atskaiti par koncesijas līguma izpildes gaitu 2017.gadā, secināms, ka SIA “Zemgales veselības centrs” darbība ir finansiāli stabila, tai ir pietiekoši līdzekļu maksātspējas nodrošināšanai, katru gadu palielinās pakalpojumu apjoms un kvalitāte.

Pamatojoties uz iepriekš minēto, kapitālsabiedrību finansiālā darbība būtiski neietekmēs pašvaldības budžeta izdevumus nākotnē, jo minētās dotācijas tiek piešķirtas pašvaldības funkciju veikšanai un tas nepalielinās pašvaldības izdevumus kopumā.

Būvniecībā aizsāktie projekti

Izvērtējot prioritāros projektus investīciju plānā un reaģējot uz Zaļenieku baznīcas un iedzīvotāju lūgumu, pašvaldība pērn aktualizēja ieceri par kapličas būvniecību Zaļeniekos. Kapličas celtniecība pašvaldības investīciju plānā bija iekļauta jau vairākus gadus. 2017. gada nogalē pašvaldība aizsāka tās būvniecību. Pērn izsludinātais iepirkums, kurā uzvarēja SIA “Telms”, noteica, ka būvniecības darbi būs sadalīti divās kārtās – 2017. gadā būvnieki kaplicai izbūvēja pamatus, bet šogad paredzēts pabeigt kapličas būvniecību, kā arī teritorijas labiekārtošanu.

SIA “Telms” kopsummā par 152 697,66 EUR (ar PVN) darbu pie kapličas būvniecības atsāka šopavasār - martā. Līdz augusta beigām iecerēts uzcelt 120 kvadrātmetrus plašu izvadišanas ēku.

Plānojumā iekļauta atvadu zāle, palīgtelpa kapu inventāra novietnei un noliktava. Teritorijā ieplānoti arī nelieli labiekārtošanas darbi – izveidot automašīnu stāvlaukumu pie kapličas, kā arī no baznīcas līdz kaplicai iestādīt liepu aleju.

Būvuzraudzība: SIA “Lerix” (5021.50 ar PVN)

Būvprojekta izstrādātāja: Aija Ziemeļniece (1750 ar PVN)

Būvniecība: SIA “Telms” (152 697,66 ar PVN)

Savukārt saistībā ar Līvberzes kultūras namu 19.aprīlī no Finanšu ministrijas Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes saņemts apstiprinājums, ka Jelgavas novada pašvaldība var saņemt aizņēmumu 1 123 720 EUR apmērā Valsts kasē projektam “Līvberzes kultūras nama energoefektivitātes paaugstināšana”. Secīgi tālākās darbības - šonedēļ tiek slēgts līgums ar iepirkuma procedūrā uzvarējušo būvniecības firmu – SIA “Bildberg”. Tas nozīmē, ka jau maija mēnesī Līvberzes kultūras namā sāksies rekonstrukcijas darbi.

Būvniecības procesā pamatīgākais darbs plānots pie ēkas inženierkomunikāciju nomaiņas un iekštelpu pārplānojuma, lai kultūras namā rastos jaunas telpas dažādu nodarbību mēģinājumiem, kā arī telpas viesu mākslinieku uzņemšanai. Tāpat iecerēts visā ēkā nodrošināt nokļūšanu cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

Līvberzes kultūras nama ēka celta 1972.gadā un ēkas kopējā platība ir 1070.9 m². Telpas izvietotas divos stāvos ar plakano jumtu. Skatītāju zāle ir ar 250 sēdvietām, bet, atverot starpsieni uz mazo zāli, var nodrošināt sēdvietas vairāk par 300 skatītāju vietām. Laika gaitā gan ēkas vizuālais, gan tehniskais stāvoklis ir kļuvis arvien kritiskāks. Šobrīd gan ēkas jumts, gan citas konstrukcijas nav siltinātas, līdz ar to veidojas lieli siltuma zudumi. Arī komunikācijas ir bojātas un nolietotojušas. Izstrādātais būvprojekts paredz esošo kultūras namu pilnībā atjaunot un, lai tas kļūtu par mūsdienīgu kultūras iestādi, pārbūves laikā liels darbs noritēs pie inženierkomunikāciju sistēmas, mehāniskās ventilācijas sistēmas, elektroapgādes un apgaismojuma ķermeņu nomaiņas. Līvberzes kultūras nama rekonstrukcija ir viena no pašvaldības šī gada budžeta prioritātēm.

Izsoļu izdevumi

Atsaucoties uz Jelgavas novada domes deputātu ierosinājumu apzināt pašvaldības izsoļu organizēšanas izdevumus gan nekustamā īpašuma, gan kustamā īpašuma pārdošanai, atspoguļojumā var iepazīties ar izdevumu pozīcijām.

Nekustamā īpašuma izsoļu izdevumi:

Sludinājums Latvijas Vēstnesī par katru izsoli - 55 EUR;

Reklāmas baneris, ko izvieto pie pārdodamiem nekustamajiem īpašumiem - 42 EUR;

Nekustamā īpašuma vērtējums - 80 EUR (dzīvokļiem), 125 EUR (nekustamais īpašums -zeme vai zeme+ēka);

Apsekošana un dalība izsoles komisijā - novadā noteiktā viena kilometra izmaksa*km

Zemes nomas tiesību izsoļu izdevumi:

Apsekošana un dalība izsoles komisijā - novadā noteiktā viena kilometra izmaksa*km .

Kustamā īpašuma izsoļu izdevumi:

Transporta līdzekļa novērtēšanas eksperta izdevumi:

- * 30 EUR vieglās automašīnas
- * 50 EUR mikroautobusi
- * 80 EUR autobusi

Sludinājums laikrakstā 12 EUR (viens transporta līdzeklis), 50-60 EUR (vairāki transporta līdzekļi).

Līdz ar maija beigām Jelgavas novadā noslēgsies iedzīvotāju sanāksmju cikls. Vēl gaidāmās iedzīvotāju sanāksmes ir šādos datumos un pagastos:

- 24. aprīlī iedzīvotāju sanāksme Jaunsvirlaukā, IKSC "Līdumi", plkst. 18.00;
- 25. aprīlī iedzīvotāju sanāksme Zaļeniekos, kultūras namā, plkst. 18.00’
- 2. maijā iedzīvotāju sanāksme Svētē, Svētes skolas zālē, plkst. 18.00;
- 8. maijā iedzīvotāju sanāksme Valgundē, IKSC "Avoti", plkst. 18.00;
- 23. maijā iedzīvotāju sanāksme Līvberzē, Līvberzes pamatskolā, plkst. 18.00;
- 30. maijā iedzīvotāju sanāksme Sesavā, Bērvircavas tautas namā, plkst. 18.00;
- 31. maijā iedzīvotāju sanāksme Glūdā, Nākotnes kultūras namā, plkst. 18.00.

Aktualizējot vienu no aktuālākajām tēmām, kas skar pašvaldības darbu maijā, atgādinu, ka 2. maijā plkst. 10:00 organizēts seminārs par datu aizsardzības jauno noteikumu piemērošanu, ņemot vērā datu aizsardzības Regulas stāšanos spēkā no 25.maija. Apzinoties problēmu loku, kas vistiešākajā veidā skar pašvaldības informāciju par dažādām datu bāzē, informācijas apkopošanu, uzglabāšanu, kā arī publiskošanu, aicinu arī Jelgavas novada domes deputātus apmeklēt semināru, lai konkrētāk un detalizētāk apzinātu visu jautājumu spektru, kas skar izmaiņas pašvaldības darba organizācijā. Vēl atgādinu, ka 17.-19. maijam norit Jelgavas novada svētki – šī nedēļas ietvaros norit arī svinīgi un godinoši pasākumi:

17.maijā Zaļenieku kultūras namā – dažāda mēroga olimpiāžu uzvarētu godināšanas pasākums (Jelgavas novada izglītības iestāžu audzēkņi)

18. maijā plkst. 17:00 – priekšsēdētāja pieņemšana par godu Jelgavas novada svētkiem un pasniedzot balvas konkursa "Jelgavas novada Uzņēmēja gada balva" laureātiem;

19.maijā no plkst. 14:00 – Jelgavas novada svētku pasākumi Elejas parkā – svētku afišas un reklāma par šajā dienā plānotajām aktivitātēm jau uzsāk publicitātes ceļu, savukārt ikviens aicināts veltīt uzmanību jebkādam no svētku pasākumiem, ko apmeklēt.

“

Paldies par uzmanību!